
17/01/2023 10:10 PORTARIA Nº 341, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2018 - PORTARIA Nº 341, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2018 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-341-de-14-de-novembro-de-2018-50693649 1/3

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 19/11/2018 | Edição: 221 | Seção: 2 | Página: 38

Órgão: Ministério dos Direitos Humanos/Gabinete do Ministro

PORTARIA Nº 341, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DOS DIREITOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe conferem o

inciso II do parágrafo único do art. 87 da Constituição, o art. 3º do Decreto n° 5.109, de 17 de junho de 2004,

e a Lei nº 13.502, de 1º de novembro de 2017, e tendo em vista o contido na Lei nº 8.842, de 4 de janeiro de

1994, no art. 55 da Lei nº 9.784, de 29 de janeiro de 1999, na Ata da Assembleia de Eleição do Conselho

Nacional dos Direitos da Pessoa Idosa s/nº (ID SEI nº 0562944), de 25 de setembro de 2018, e na Ata da

96ª Reunião Ordinária do Conselho Nacional dos Direitos da Pessoa Idosa s/nº (ID SEI nº 0596204), de 25

de outubro de 2018, resolve:

Art. 1º Designar, a partir de 25 de outubro de 2018, os seguintes representantes para compor o

Conselho Nacional dos Direitos da Pessoa Idosa - CNDI, biênio 2018-2020:

I - Ministério das Relações Exteriores:

a) titular: Durval Luiz de Oliveira Pereira; e

b) suplente: Viviane Ferreira Lopes Diniz.

II - Ministério do Trabalho:

a) titular: Priscila Bezerra Temperani; e

b) suplente: Denis dos Santos Freitas.

III - Ministério da Educação:

a) titular: Elaine Cristina Sampaio; e

b) suplente: Francisco Moraes da Costa Marques.

IV - Ministério da Saúde:

a) titular: Mariana Souza Silva; e

b) suplente: Elizabete Ana Bonavigo.

V - Ministério da Cultura:

a) titular: Giselle Dupin; e

b) suplente: Teresinha Alves Pereira.

VI - Ministério do Esporte:

a) titular: Ueslei José Pinto da Silva; e

b) suplente: Aline Sá Cavalcanti.

VII - Ministério da Justiça:

a) titular: Magda Fernanda Medeiros Fernandes; e

b) suplente: Silvana Maria Amaral Silveira.

VIII - Ministério da Fazenda:

a) titular: Avelina Alves Lima Neta; e

b) suplente: Feruccio Branco Bilich.

IX - Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações:

a) titular: Sônia da Costa; e

b) suplente: Ircílio Chissolucombe.



17/01/2023 10:10 PORTARIA Nº 341, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2018 - PORTARIA Nº 341, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2018 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-341-de-14-de-novembro-de-2018-50693649 2/3

X - Ministério do Turismo:

a) titular: Samarina Silva Carreira; e

b) suplente: Anna de Oliveira Modesto Leal.

XI - Ministério do Desenvolvimento Social:

a) titular: Felipe Jardim Ribeiro Lins; e

b) suplente: Leonardo Milhomem Rezende.

XII-Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão:

a) titular: Maria do Rosário de Holanda Cunha Cardoso; e

b) suplente: Eduardo Franca Neves Bassani.

XIII - Ministério das Cidades:

a) titular: Cristiana Scorza Guimaraens; e

b) suplente: Pedro Henrique Lopes Batista.

XIV - Ministério dos Direitos Humanos:

a) titular: Rogério Luiz Barbosa Ulson; e

b) suplente: Fábio Moassab Bruni.

XV - Confederação Nacional dos Trabalhadores Rurais Agricultores e Agricultoras Familiares:

a) titular: Josefa Rita da Silva; e

b) suplente: Adriana Pereira de Souza.

XVI - Ordem dos Advogados do Brasil:

a) titular: Raphael Franco Castelo Branco Carvalho; e

b) suplente: Rosângela Maria Lucinda.

XVII - Confederação Brasileira de Aposentados, Pensionistas e Idosos:

a) titular: Luiz Legnãni; e

b) suplente: Carlos Olegário Machado Ramos.

XVIII - Associação Nacional de Gerontologia do Brasil:

a) titular: Maria Joana Barni Zucco; e

b) suplente: Isabel de Fátima Amorim Gonzalez Lopizic.

XIX - Sociedade Brasileira de Geriatria e Gerontologia:

a) titular: Sérgio Antônio Carlos; e

b) suplente: Vicente de Paula Faleiros.

XX - Sindicato Nacional dos Trabalhadores, Aposentados, Pensionistas e Idosos:

a) titular: Maria Coreti dos Santos; e

b) suplente: Raimundo Carlos Moreira Costa.

XXI - Serviço Social do Comércio:

a) titular: Rita de Cássia Gonzaga Martorelli; e

b) suplente: Claire da Cunha Beraldo.

XXII - Associação Nacional dos Defensores Públicos:

a) titular: Bianca Cobucci Rosiere; e

b) suplente: João Carlos Gavazza Martins.

XXIII - Associação Nacional de Membros do Ministério Público de Defesa dos Direitos dos Idosos

e Pessoas com Deficiência:



17/01/2023 10:10 PORTARIA Nº 341, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2018 - PORTARIA Nº 341, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2018 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-341-de-14-de-novembro-de-2018-50693649 3/3

a) titular: Cristiane Branquinho Lucas; e

b) suplente: Luiz Cláudio Carvalho de Almeida.

XXIV - Federação Nacional das APAES:

a) titular: Leila Regina de Castro; e

b) suplente: Rodolpho Luiz Dalla Bernardina.

XXV - Associação Brasileira de Alzheimer:

a) titular: Walquiria Cristina Batista Alves Barbosa; e

b) suplente: Michelline Canguçu Iwamoto Visconde.

XXVI - Movimento de Reintegração das Pessoas Atingidas pela Hanseníase:

a) titular: Eni Carajá Filho; e

b) suplente: Leomar Cesar Brigagão.

XXVII- Pastoral da Pessoa Idosa:

a) titular: Maria Lúcia Secoti Filizola; e

b) suplente: Ana Maria Ferreira Melo.

XXVIII - Confederação Nacional das Instituições Financeiras:

a) titular: Luís Eduardo de Lima Almeida Mercês; e

b) suplente: Simone Gallo Azevedo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

GUSTAVO DO VALE ROCHA

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.


